9. Le Seigneur a exaucé ma prière, le Seigneur a reçu mon humble supplique.

10. Que tous mes ennemis rougissent et soient entièrement confondus: qu'ils se convertissent, (ou qu'ils soient mis en fuite,) et qu'ils aient honte très-prompement de leur conduite.

Non nego tamen ad morbum spiritualem posse accomodari, idèquè inter pœnitentiales haud abs re censeri. (Muis.)

Beda ad Ezechiam refert, cujus et morbum et prodigiosam incolumitatem narrat Scriptura. Israëlitis pariter in captivitate Babylonicâ detentis aptari posse, censuit Aben-Ezra. (Calmet.)

Hic Psalmus est primus illorum septem, qui ad pœnitentiam pertinent. Neque verisimile est quod Rabbini et eorum sectatores dicunt hunc Psalmum compositum fuisse à Davide pro sanitate corporis recuperandâ quam videlicet amiserat ob adulterium et homicidium perpetratum. Scriptura enim satis declarat in 2 Regum.

quam poenam exegerit Deus à Davide propter illius peccati reatum; neque usquam meminit morbi corporalis. Sed neque Ecclesia ab antiquissimis temporibus inter poenitentiales hunc Psalmum, et primo etiam loco numerasset, nisi propriè, et ad litteram ad poenitentiam pertineret. Itaque argumentum hujus Psalmi erit oratio peccatoris timentis divinum iudicium, et ad reconciliationem aspirantis. (Bellarminus.)

Quo tempore editum sit hoc carmen, certo definiri vix poterit. Sunt qui existiment Davidem fecisse hos versus cum in morbum et gravissimas calamitates incidisset ob stuprum Bethsabæ illatum et maritum ejus crudeliter interemptum.

VERS. 1.—PER OCTAVAM (1), extremam iudicii diem multi accipiunt; Arnobius, diem Dominicum. Hebræi malunt esse genus Odæ, vel instrumenti musici.

VERS. 2.—CORRIPIAS, castiges ut merui, non abjiciendo, sed potiùs paternè puniendo, Jerem. 10, 24. Nam poena cum furore Domini est intolerabilis: non deprecatur prorsùs poenam, sed eam vult paternà castigatione mitigari. Augustinus et Gregorius furorem referunt ad inferni, iram ad purgatorii poenas. Chald.: *Ne in furore tuo percussas me* (2).

VERS. 3.—INFIRMUS, imbecillus, fragilis corpore et animo, excisus propriè.

CONTURBATA SUNT, etc. (3), territa sunt, obstupue-

(1) Veteres, qui *pro octavà* interpretari consuevèrunt *pro octavà die*, mysticum sensum omnes fermè acceperunt. Illi diem resurrectionis, quæ postridiè sabbati, vel octava dies fuit; illi virtutum universitatem, omnium Christiani hominis virtutum collectionem; Theodoretus aternitatem, quæ temporum finis est, ea veluti extra hebdomadem, vitam nempe præsentem; alii circumcisionem, quæ octavà die inducebatur, interpretantur. Sunt qui octavum tonum, omnium intentissimum et acutissimum, innui asserant; sunt qui gravissimum et obtusissimum. Ipsum certè Psalmi argumentum lugubre est, numerosque postulat graves potiùs quàm hilares et intentos. Communior tamen sententia de octochordo explicat, quod ipsa esse cithara creditur. Quoddam citharæ genus describit Bellonius, apud Turcas in Oriente usitatum, octo crassis fidibus instructum, longo rectoque manubrio, variis tonis inscripto. Nostrà verò sententià hic titulus octavam musicorum classem significat, in templo celeberrimam. Hujus meminit 1 Paral. 15, 21. Vide nos in eum locum. Plures Psalmi octavæ huic classi inscribuntur. Proprium hujus instrumentum erat *cinnor*, seu vetus lyra, quæ in dissertatione de musicis Hebræorum instrumentis describitur. (Calmet.)

(2) Hæc cum ait David, perspicuè ostendit se agnoscere morbum, quo laborabat, divinitus immissum. Non enim simpliciter dixit: Domine graviter affectus sum, sed: *Domine, ne in furore tuo arguas me*, etc. Quibus verbis apertè declarat sentire morbum, quo laborat, à Deo esse immissum, et quidem uti flagellum, quo castigetur, quasi filius à patre. Nobis igitur exemplo Davidis, quoties morbo, aut alià arumnâ corripimur, peccata veniant in mentem, et confligamus ad Dei misericordiam, non ut impii, qui ut bona, sic et mala sua aliò quòvis potiùs quàm ad Deum referunt, ideòque neque his ad emendationem proficiunt, neque illis ad gratiarum actionem provocantur. Morbi aut calamitates non ex carnis sensu æstimandæ, sed spiritûs; et cogitandum Deum, cum affligit, tanquàm filius sese nobis offerre atque exhibere, quò castiget et meliores efficiat, non quò odio habeat; quòd si expertes disciplinæ et correctionis essemus, nempe nos adulteros, et non filios fore: siquidem non sit filius, quem non castiget pater. (Mais.)

(3) In Hebræo additur *vehementer*. Quæ vox non

Rudingero simplicissimum videtur, maximèque consentaneum, ad Absalonicam seditionem et miseram fugam Davidis Psalmum referre. Disertè enim queritur ab hostibus et persecutoribus ei existere tantam ægritudinem suam, vel saltem augescere. Clausula certè indicat, eo tempore scriptum quo multos adhuc hostes habuit.

Preces totius populi, magnis miseriis oppressi, qui hominis ægroti et ærumnosi imagine sistatur (ut Thren. 3) hoc Psalmo contineri, De Wettii est sententia non planè improbabilis.

(Rosenmuller.)

COMMENTARIUM.

runt. Sic seq. et 11. Adhibe mihi medicinam, quia jam dolor ad ossa usque pervasit. Quin et animæ meæ vires et facultates debilitatæ sunt vehementer, ut jam nihil agere valeam; præcipuum corporis mei robur mihi ademptum est. Vel ossa pro toto corpore, per synecdochen. Totum meum corpus commotum est, et obstupefactum doloris magnitudine et acerbitate, ut alibi, Psal. 50, 10: *Exultabunt ossa humiliata*, id est, membris et corpore exultabo. Mysticum est illud Theodoreti: *Ossa esse ratiocinationes, quòd per ossa anima dirigatur*.

VERS. 4.—VALDÈ, metu iræ tuæ, vel potiùs sensu calamitatum præsentium.

SED TU, DOMINE, USQUEQUO? Id patieris, vel quid simile per aposiopesin ob *πᾶθος*. Quousque sic me perturbatum et miserum relinques?

VERS. 5.—CONVERTERE. Reconciliare, placare, mihi esto pacatus, redi ad me. Est etiam hic aposiopesis pathetica, ut subauditur *ab irâ*, vel *ad me*.

VERS. 6.—IN MORTE. In loco et statu mortis, non est qui te commemoret, qui tui faciat mentionem in bonum, ad te scilicet adorandum et colendum. Hebræi appellant *sræ* mortem, statum mortuorum in altero seculo. Mortuos autem intelligunt eos qui sunt in perditionis statu. Nam sanctos, quorum animæ in manu Dei sunt, dormientes vel viventes appellant, non mortuos; vel hoc ipso quòd officiis multis magnam utilitatem conferant in Ecclesiam, 4 Reg. 15, 20, 21, 2 Machab. 15, 14, 15, 16.

QUIS CONFITEBITUR TIBI? Quis palàm et publicè celebrabit, laudabit, efferet te? Idem sensus in illo Ezechie cap. 18, 18: *Quia non infernus confitebitur tibi*. Nam in inferno voces sunt blasphemantium Deum, non celebrantium. Quin etiam simpliciter est poeticum *πᾶθος*, ut Psal. 87, 12, 115, 17: *Non mortui, Domine, laudabunt te, sed nos qui vivimus*, ut propter mali acerbicatem, tantum respiciat ad statum mortuorum externum, et vulgò apparentem. Hebræi autem synecdochicè ista solent exponere de corporibus, non de toto

habetur hoc loco in nostris codicibus Græcis et Latinis, sed fuisse in editione septuaginta Interpretum, testatur S. Hieronymus in Epist. ad Suniam et Fretellam. Sed si quis rectè consideret, illa particula non deest in nostris codicibus, sed posita est paulò inferius. Nam ubi nos habemus, *convertantur, et erubescant valdè velociter*, in Hebræo *raqah* non habetur *valdè*, sed solum *velociter*. Ex quo intelligimus non esse sensum, erubescant valdè velociter, sed, erubescant valdè, et erubescant velociter. Et hoc modo codices omnes concordés erunt. (Bellarminus.)

hominem, quod anima non moriatur. In morte ergo non est tua memoria. Mortui, id est, corpora mortua, non te confitentur, neque memorant, quia sensu carent, nedum intellectu. August. de salutari poenitentia, quia in hac vita tantum est conversionis tempus, ut historia Eplonensis et Lazari ostendit, Luc 16, 20, 21.

VERS. 7. — LABORAVI. Laborare hic est affligi, fatigari; ex Hebr.: fatigatus sum gemendo et suspirando, fatisco præ gemitibus et suspiriis.

LAVABO, madefaciam largiter adeò, ut præ copiâ lacrymarum lavari possit stratus fletu meo. In Heb., hyperbole elegans: Urinabo, mergam, natare faciam, id est, meo fletu opplebo lectum meum, etiam noctibus, quod tempus tamen est quietis.

VERS. 8. — TURBATUS. Vox *Hasesa* etiam vertitur, caligavit, corrosus est, velut à tinea (ab eis enim sumitur metaphora) obtenebratus est, detritus est.

A FURE Tuo, propter furorem tuum, sive propter morbum furore tuo immisum, ut initio Psalmi: *in furore tuo ne arguas me*. Alii ad precantem referunt. Quasi caliget oculus meus, præ indignatione meâ, præ irâ è maximo mœrore à me conceptâ. Quod Hieronymus sic expressit: Caligavit præ amaritudine oculus meus. Possit esse hypozeugma: *A furore inimicorum meorum, propter furorem inimicorum meorum turbatus sum*. Eclipses variis modis concipiuntur et expleantur.

INVETERAVI, quasi senio, defeci inter tot insultantes hostes. Hebræa figuratè referuntur ad oculum: illic enim pars pro toto per synecdochen. *Inveteravit*, consenuit (oculus meus) inter omnes meos vexatores, sive consumptus est, defecit præsentibus, observantibus et gaudentibus inimicis meis. Tristitiâ tantâ confectus sum, ut canos contraxerim, ante senectutis meæ tempus, maximo inimicorum meorum gaudio et spectaculo. Deinde, v. 9, spe se erigit, sermone ad inimicos converso: *Discedite*, etc.

INTER. Hebetata est acies oculorum meorum præ metu hostium, vel videntibus inimicis meis et consciis. Aliqui, propter inimicos meos.

VERS. 9. — DISCEDITE A ME, OMNES. Per apostrophem ad impios, verba exauditæ precis. *Discedite* igitur, etc.

QUONIAM EXAUDIVIT; fructus finisque precis, exaudiri. Quod imitati sunt interdum Pagani in suis precationibus, affirmantes exorata quæ precabantur. Ovid., lib. 2 de Pont. Eleg. 2:

*Quod precor eveniet. Sunt certa oracula vatum,
Nam Deus optanti prospera signa dedit.*

Et Horatius in carmine seculari: *Hæc Jovem sentire*. Ubi vetus interpres: *Ego chorus reporto domum spem bonam certamque, Jovem hæc scire, hæc velle, hæc sentire*. Hic enim finis sacri carminis, et in hæc verba devotio solvebatur, quando diceret chorus Jovem preces et vota exaudivisse, et cæteros Deos, atque spe certâ domum reverti.

VERS. 10. — SUSCEPIT. Suscipiet. Hebr., acceptam habebit et gratam.

VERS. 11. — VALDE VELOCITER, in momento, subito, repenti, simul atque audierint hoc nuntium. Incommodè recentiores hic, ut aliis multis in locis, vertunt pronuntiativè: *Erubescunt, conturbantur, convertentur et erubescunt*. Non enim advertunt, præterita et futura esse omnium modorum pro sententiæ commoditate et particularum exigentiâ atque appositione, ut, *dum, utinam*: futura autem esse plurimum imperativi vel optativi modi, primò in precationibus, ut in his Psalmis: secundò in mandatis et præceptis, ut, *Non occides*, id est, ne occidas: tertio, quando expressè imperativus præcessit. Nam postèriora tempora, et modi à præcedentibus concipiuntur, eorumque rationem æmulantur. Hæc ex Eliâ in Bahur adversum Gnosticos.

NOTES DU PSAUME VI.

Le titre de ce psaume est une sorte d'inscription qui se trouve dans l'hébreu, dans le grec et dans la Vulgate. Car il y a autant de mots dans ces versions que dans le texte. Nous avons, *in finem in carminibus, pro octavâ psalmus David (pour toujours psaume de David (destiné à être exécuté) sur des instruments à cordes pour l'octave)*. On a expliqué tous ces mots, hors les deux derniers. Ils signifient, dit-on, ou que ce psaume devait être chanté avec des instruments à huit cordes; ou qu'il était destiné au culte public, dans l'octave de quelque grande fête; ou qu'il était donné au huitième chœur des musiciens, pour être exécuté dans l'assemblée des fidèles. On sait en effet qu'il y avait pour le service du temple vingt-quatre chœurs, ou classes de musiciens, présidés par les enfants d'Asaph, d'Héman et d'Ékan. On peut choisir entre ces diverses opinions, dont aucune n'influe dans l'intelligence du psaume même.